

Current Affair Session

29/05/2019

Questions & Important Points

Q 1. BIMSTEC Member States are invited for swearing-in ceremony of PM Narendra Modi , BIMSTEC stands for -

Q 1. पीएम नरेंद्र मोदी के शपथ ग्रहण समारोह के लिए BIMSTEC के सदस्य राज्यों को आमंत्रित किया गया है, BIMSTEC का मतलब है -

- a. Bangladesh Initiative for Multi-Sectoral Technical and Efficiency.
- b. Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation
- c. Bangladesh Invitation for Management and Efficiency
- d. Bay of Bengal Invitation for Management and Efficiency

Answer : b

Invitations :

- President of Kyrgyzstan Sooronbay Jeenbekov.
- Mauritius Prime Minister Pravind Jugnauth.
- The BIMSTEC member states are: Bangladesh, Myanmar, Sri Lanka, Thailand, Nepal and Bhutan including India.
- BIMSTEC के सदस्य राज्य हैं: भारत सहित बांग्लादेश, म्यांमार, श्रीलंका, थाईलैंड, नेपाल और भूटान।

Q 2. Where has the 1st UN-HABITAT Assembly started ?

Q 2. पहली UN-HABITAT विधानसभा कहाँ शुरू हुई है?

- a. Kenya
- b. Tanzania
- c. Ethiopia
- d. South Sudan

Answer : a. Kenya

Q 3. Who has been recently elected to the Executive Board of the first UN-Habitat Assembly ?

Q 3. हाल ही में पहली UN-Habitat विधानसभा के कार्यकारी बोर्ड के लिए किसे चुना गया है?

- a. Sri Lanka
- b. India
- c. Pakistan
- d. Nepal

Answer : b. India

Q 4. What is the special theme for the UN-Habitat Assembly 2019 ?

Q 4. UN-Habitat विधानसभा 2019 का विशेष विषय क्या है ?

- a. Innovation for Better Quality of Life in Cities and Communities
- b. Initiatives for Better Quality of LifeStyle in Society
- c. Identification of Quality of Life in Cities and Communities
- d. Innovations in Cities and Communities

Answer : a. Innovation for Better Quality of Life in Cities and Communities

- The first session of the UN-Habitat Assembly 27-31 May 2019 is at the headquarters of UN-Habitat in Nairobi.
- UN-Habitat Assembly का पहला सत्र 27-31 मई 2019 को नैरोबी में UN-Habitat के मुख्यालय में है।



Q 5. Who has recently won 10m Air Pistol Gold in ISSF shooting World Cup at Munich, Germany ?

Q 5. हाल ही में ISSF शूटिंग वर्ल्ड कप में 10 मीटर एयर पिस्टल गोल्ड किसने जीता है?

- a. Abhishek Verma
- b. Damir Mikec
- c. Christian Reitz
- d. Saurabh Chaudhary

Answer : d. Saurabh Chaudhary

- India's Saurabh Chaudhary has won 10m Air Pistol Gold beating his own World Record.
- भारत के सौरभ चौधरी ने 10 मीटर एयर पिस्टल गोल्ड जीता है।
- He scored 246.3 bettering his previous best of 245 points that was set in New Delhi World Cup Shooting in February this year.
- उन्होंने इस साल फरवरी में नई दिल्ली विश्व कप निशानेबाजी में सेट किए गए 245 अंकों के अपने पिछले सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन से 246.3 का स्कोर किया।

Q 6. The men's compound team of India has won a _____ medal in the Archery World Cup Stage III .

Q 6. भारत की पुरुष कंपाउंड टीम ने तीरंदाजी विश्व कप स्टेज III में _____ पदक जीता है।

- a. Gold
- b. Silver
- c. Bronze
- d. None

Answer : c. Bronze

Q 7. Where did Archery World Cup Stage 3 2019 held ?

Q 7. तीरंदाजी विश्व कप स्टेज 3 2019 कहाँ आयोजित हुआ ?

- a. Rabat, Morocco
- b. Antalya, Turkey
- c. Lima, Peru
- d. Tokyo, Japan

Answer : c. Antalya, Turkey

Q 8. Name the Indian compound team, that won the Archery World Cup Stage 3 2019 ?

Q 8. भारतीय कंपाउंड टीम का नाम बताइए, जिसने तीरंदाजी विश्व कप स्टेज 3 2019 जीता ?

- a. Sumangala Sharma, Dhulchand Damor and Limba Ram
- b. Mangal Singh Champia, Dola Banerjee and Satyadev Prasad
- c. Abhishek Verma, Rajat Chauhan and Aman Saini
- d. Rahul Banerjee, Tarundeep Rai and Jayanta Talukdar

Answer : c. Abhishek Verma, Rajat Chauhan and Aman Saini

- The men's compound team consist of Rajat Chauhan, Abhishek Verma and Aman Saini.



Q 9. Veer Savarkar Jayanti -

Q 9. वीर सावरकर जयंती -

- a. 28 Feb
- b. 5 May
- c. 8 Nov
- d. 28 May

Answer : d. 28 May

- Vinayak Damodar Savarkar is known as Veer Savarkar.
- Veer Savarkar was born on May 28, 1883 in Bhagpur village near Nasik in Maharashtra.
- वीर सावरकर का जन्म 28 मई, 1883 को महाराष्ट्र के नासिक के पास भागपुर गाँव में हुआ था।
- He got "Veer" nickname at the age of 12 when he led students against a group of Muslims, who had attacked his village.
- उन्हें 12 साल की उम्र में "वीर" उपनाम मिला जब उन्होंने मुसलमानों के एक समूह के खिलाफ छात्रों का नेतृत्व किया, जिन्होंने उनके गाँव पर हमला किया था।

Q 10. World Health Organization has for the first time recognised _____ in its International Classification of Diseases (ICD).

Q 10. विश्व स्वास्थ्य संगठन ने पहली बार अपने अंतर्राष्ट्रीय वर्गीकरण रोगों (ICD) में _____ को मान्यता दी है।

- a. Sleep-wake disorders
- b. Burn-Out
- c. Blood Pressure
- d. Transgenderism

Answer : b. Burn-Out

- International Classification of Diseases (ICD) is widely used as a benchmark for diagnosis and health insurers.
- इंटरनेशनल क्लासिफिकेशन ऑफ़ डिजीज़ (ICD) व्यापक रूप से निदान और स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं के लिए एक बेंचमार्क के रूप में उपयोग किया जाता है।
- WHO defines burn-out as "a syndrome conceptualised as resulting from chronic workplace stress that has not been successfully managed."
- WHO बर्न-आउट को "एक सिंड्रोम के रूप में परिभाषित करता है, जो क्रोनिक वर्कप्लेस स्ट्रेस से उत्पन्न होता है जिसे सफलतापूर्वक प्रबंधित नहीं किया गया है।"

Q 11. Which product was launched by Corporation Bank for GST-registered Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) ?

Q 11. कॉर्पोरेशन बैंक ने GST-पंजीकृत माइक्रो, स्मॉल एंड मीडियम एंटरप्राइजेज (MSME) के लिए कौन सा उत्पाद लॉन्च किया ?

- a. Corp SME Sufia
- b. Corp SME Sugam
- c. Corp SME Suvidha
- d. Corp SME Surmi

Answer : c. Corp SME Suvidha

- Launched by : PV Bharathi, Managing Director and Chief Executive Officer of Corporation Bank in Mangaluru.
- लॉन्च किया गया: पीवी भारती, मंगलुरु में कॉर्पोरेशन बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी।
- The newly designed product is a part of bank's efforts to provide best products to MSME sector.
- नए डिज़ाइन किए गए उत्पाद MSME सेक्टर को सर्वश्रेष्ठ उत्पाद प्रदान करने के लिए बैंक के प्रयासों का एक हिस्सा है।